

Số: /KH-THTT-TT

Tân Minh, ngày tháng 3 năm 2025

## KẾ HOẠCH

### Triển khai thi hành Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành

Căn cứ Quyết định số 871/QĐ-TTg ngày 19/8/2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ; Nghị định số 149/2024/NĐ-CP ngày 15/11/2024 của Chính phủ quy định chi tiết một điều và biện pháp thi hành Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ;

Thực hiện Kế hoạch số 100/KH-GDDĐT ngày 06/3/2025 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Tiên Lãng về việc triển khai thi hành Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành trên địa bàn thành huyện;

Căn cứ vào tình hình thực tế, trường Tiểu học Toàn Thắng - Tiên Thắng xây dựng Kế hoạch triển khai thi hành Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành cụ thể như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ, thường xuyên, hiệu quả giữa các cơ quan, tổ chức, ác xã, thị trấn trên địa bàn có liên quan trong việc triển khai thi hành Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ (*sau đây viết gọn là Luật*) và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành nhằm nâng cao nhận thức và trách nhiệm của các cấp, các ngành trong việc thi hành Luật.

2. Người đứng đầu cơ quan được giao nhiệm vụ chủ động triển khai thực hiện Kế hoạch theo đúng tiến độ, bảo đảm tính thống nhất, chất lượng, thiết thực, hiệu quả.

3. Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn kịp thời giải quyết những khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện Luật.

### II. NỘI DUNG

1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về công tác quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ

- Tiếp nhận và cấp phát tài liệu phục vụ công tác tuyên truyền, phổ biến Luật và các văn bản quy định chi tiết thi hành.

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến sâu rộng Luật và các văn bản quy định chi tiết thi hành với nội dung, hình thức phù hợp cho từng đối tượng cụ thể nhằm nâng cao nhận thức, hiểu biết của cán bộ và Nhân dân, nhất là đối với người trực tiếp làm công tác quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ.

## **2. Tham gia tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ về công tác quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ**

Cử cán bộ phụ trách tham gia đầy đủ các lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ về công tác quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ do các cơ quan, đơn vị có chức năng tổ chức.

## **3. Tổ chức kiểm tra, giám sát việc thi hành Luật và các văn bản quy định chi tiết một số điều của Luật**

Phối kết hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức kiểm tra việc thi hành Luật và các văn bản quy định chi tiết một số điều của Luật tại cơ quan, đơn vị.

# **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

## **1. Ban giám hiệu**

- Tuyên truyền, phổ biến đầy đủ nội dung Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ; Nghị định số 149/2024/NĐ-CP ngày 15/11/2024 của Chính phủ quy định chi tiết một điều và biện pháp thi hành Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ tới toàn thể CB, GV, NV và học sinh trong toàn trường.

- Xây dựng Kế hoạch, triển khai nội dung kế hoạch tới CB, GV, NV.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc triển khai thi hành Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ và các văn bản có liên quan. Tổ chức sơ, tổng kết đánh giá rút kinh nghiệm, kịp thời tuyên dương những cá nhân và tập thể làm tốt, phê phán những biểu hiện tiêu cực.

## **2. Tổng phụ trách Đội**

- Tham mưu với Hiệu trưởng xây dựng nội dung truyền thông về triển khai thi hành Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ và các văn bản có liên quan, báo cáo Hiệu trưởng để giải quyết những vấn đề phát sinh.

- Phối hợp với giáo viên chủ nhiệm, các tổ chức trong nhà trường thực hiện các nhiệm vụ truyền thông về triển khai thi hành Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ và các văn bản có liên quan; phân công nhiệm vụ truyền thông thông qua các hoạt động sinh hoạt dưới cờ, hoạt động trải nghiệm; hướng dẫn các giáo viên, nhân viên, học sinh thực hiện nghiêm túc Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ và các văn bản có liên quan.

## **3. Giáo viên, nhân viên**

- Tuyên truyền đến học sinh và phụ huynh về Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ và các văn bản có liên quan.

- Tăng cường công tác quản lý học sinh; chủ động rà soát, phát hiện học sinh vật liệu nổ (pháo) – đặc biệt trong dịp Tết để kịp thời báo cáo Hiệu trưởng xử lý theo quy định.

- Thực hiện lồng ghép nội dung giáo dục Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ và các văn bản có liên quan vào chương trình giáo dục, các hoạt động trải nghiệm, hoạt động ngoại khóa.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thi hành Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ và các văn bản có liên quan của trường Tiểu học Toàn Thắng - Tiên Thắng. Nhà trường yêu cầu toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh nghiêm túc thực hiện. ./.

***Nơi nhận:***

- Phòng GD&ĐT (báo cáo);
- CB,GV,NV,HS (thực hiện);
- Lưu: VT.

**HIỆU TRƯỞNG**

**Nguyễn Phượng Vĩ**